REQUERIMENTO Nº 4 / 2023

Senhor Presidente,

O Líder do Governo na Câmara Municipal de Pouso Alegre,
nos termos do art. 202-C, inciso I, alínea “c” c/c art. 192, I, do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Pouso Alegre, requer sejam dispensados os interstícios regimentais para que seja
apreciado em uma única discussão e votação o Projeto de Lei nº 1417/23 que “Autoriza a
abertura de crédito suplementar na forma dos artigos 42 e 43 da Lei 4.320/64.

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento se justifica, pois, o Projeto de Lei nº
1417/23 tem como objetivo autorizar a abrir crédito orçamentário especial, no valor de R$
3.161.250,39 (três milhões, cento e sessenta e um mil, duzentos e cinquenta reais e trinta e nove
centavos), para criação de ação na Lei Orçamentaria Anual — LOA/2023, e adequação do
orçamento da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos.

Justifica-se que as obras a serem realizadas são de extrema
necessidade para o Município, tendo em vista as obras contratadas são de extrema necessidade
para o município, tendo em vista que a “diquinha” possui um sistema de bombeamento
obsoleto, sendo que a comporta (porta móvel) existente possui uma bomba móvel que não é
adequada para o volume de águas em época de chuvas intensas que causam enchentes no bairro
São Geraldo e adjacentes.

O sistema de bombeamento a ser implantado é composto de
instalações em alvenaria e 04 bombas fixas as quais trabalharão em sistema de revezamento e
ainda a instalação de uma comporta funcional e com tamanho adequado para vazão das águas.

Sala das Sessões, 23 de fevereiro de 2023.

Reverendo Dionísio Pereira
 VEREADOR

_______________________________ PELO PLENÁRIO

POR __________________________________ VOTOS.

SALA DAS SESSÕES, __________________________

Leandro Morais
Presidente

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 13TC4R5Y82K42KJ0
		2023-02-17T10:50:54-0300